
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:24 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2F99-16E0-78C9-5517-D2E2 ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XV | N º 2719

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA ACESSE:
WWW.LICINIODEALMEIDA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça 2 de Julho, 33 -
LICÍNIO DE ALMEIDA

- BAHIA
77 3463-2267

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 13:00

horas.

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:24 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2F99-16E0-78C9-5517-D2E2 ou utilize o código QR.

2
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023
ANO XV | N º 2719

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 11 ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

DECRETO Nº 12 ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

DECRETO Nº 13 ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

CONTRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2023

EXTRATO  CONTRATO  Nº  DLC  160/2023  -  CONTRATADO:  MBS  CONTENT  FILMES  LTDA
(FLAMBOYANT)



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:24 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2F99-16E0-78C9-5517-D2E2 ou utilize o código QR.

3
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XV | N º 2719 DECRETOS

01/03/2023

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 949.800,00( Novecentos
e Quarenta e Nove Mil Oitocentos Reais), para fins que se
especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 075.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

03.05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2011 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2027 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 25.000,00

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

2012 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 182.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 182.000,00

2016 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 150.000,00Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação15710000

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2022 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO-FUNDEB

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 84.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (70%)15421070

Total do Projeto / Atividade R$ 84.000,00

Total da Unidade  R$ 416.000,00

03.09.01 SECRETARIA DE SAUDE

2046 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

3.3.9.0.32.00.00 Material, Bens e Serviços Dist. Gratuita 10.300,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 60.300,00

Total da Unidade  R$ 60.300,00

03.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2053 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2106 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 17.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00

Página 1 de 4



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:24 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2F99-16E0-78C9-5517-D2E2 ou utilize o código QR.

4
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XV | N º 2719 DECRETOS

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

03.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 210.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 210.000,00

Total da Unidade  R$ 257.000,00

03.12.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2045 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 100.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.500,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 191.500,00

Total da Unidade  R$ 191.500,00

949.800,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 949.800,00Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

03.05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2011 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 26.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00

2030 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 46.000,00

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1002 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2012 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 206.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 266.000,00

2022 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO-FUNDEB

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - (70%)15411070

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

Total da Unidade  R$ 426.000,00

Página 2 de 4



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:24 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2F99-16E0-78C9-5517-D2E2 ou utilize o código QR.

5
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XV | N º 2719 DECRETOS

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

03.09.01 SECRETARIA DE SAUDE

2046 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 70.300,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 70.300,00

Total da Unidade  R$ 70.300,00

03.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2053 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 16.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

2105 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 100.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 166.000,00

03.12.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2045 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.500,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 141.500,00

Total da Unidade  R$ 141.500,00

03.12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2072 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FIXO E VARIÁVEL - PBF/PBV

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 50.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

03.13.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2014 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

949.800,00Valor Total Anulado R$

  

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

LICINIO DE ALMEIDA, 01 de março de 2023

Página 3 de 4



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:24 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2F99-16E0-78C9-5517-D2E2 ou utilize o código QR.

6
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XV | N º 2719 DECRETOS

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

CPF: 108.064.347-83

Página 4 de 4

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

CPF: 108.064.347-83

Página 4 de 4



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:24 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2F99-16E0-78C9-5517-D2E2 ou utilize o código QR.

7
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XV | N º 2719 DECRETOS

01/03/2023

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 476.000,00(
Quatrocentos e Setenta e Seis Mil Reais), para fins que se
especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 12

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 075.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

2012 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 170.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 170.000,00

2015 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 80.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2016 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 150.000,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação15700000

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2022 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO-FUNDEB

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 76.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (70%)15421070

Total do Projeto / Atividade R$ 76.000,00

Total da Unidade  R$ 476.000,00

476.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 476.000,00Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1002 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 70.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

Página 1 de 2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:24 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2F99-16E0-78C9-5517-D2E2 ou utilize o código QR.

8
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XV | N º 2719 DECRETOS

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

2012 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 150.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2015 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)15520000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2022 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO-FUNDEB

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 76.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - (70%)15411070

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 40.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 116.000,00

Total da Unidade  R$ 476.000,00

476.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

CPF: 108.064.347-83

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

LICINIO DE ALMEIDA, 01 de março de 2023

Página 2 de 2

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

2012 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 150.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2015 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)15520000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2022 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO-FUNDEB

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 76.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - (70%)15411070

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 40.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 116.000,00

Total da Unidade  R$ 476.000,00

476.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

CPF: 108.064.347-83

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

LICINIO DE ALMEIDA, 01 de março de 2023

Página 2 de 2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:24 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2F99-16E0-78C9-5517-D2E2 ou utilize o código QR.

9
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XV | N º 2719 DECRETOS

01/03/2023

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 64.000,00( Sessenta e
Quatro Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

Decreto Nº 13

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 075.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

03.12.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2045 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.9.0.32.00.00 Material, Bens e Serviços Dist. Gratuita 64.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 64.000,00

Total da Unidade  R$ 64.000,00

64.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 64.000,00Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

03.12.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2045 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 64.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 64.000,00

Total da Unidade  R$ 64.000,00

64.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

LICINIO DE ALMEIDA, 01 de março de 2023

Página 1 de 2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:24 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2F99-16E0-78C9-5517-D2E2 ou utilize o código QR.

10
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XV | N º 2719 DECRETOS

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

CPF: 108.064.347-83

Página 2 de 2

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

CPF: 108.064.347-83

Página 2 de 2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:24 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2F99-16E0-78C9-5517-D2E2 ou utilize o código QR.

11
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XV | N º 2719 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 
CNPJ: 14.108.286/0001-38 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2023 

 
 

O Prefeito Municipal de Licínio de Almeida - Bahia, após exame dos autos do 
processo de Inexigibilidade de licitação nº. 010/2023, bem como considerando a 
emissão do parecer jurídico, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o processo em 
epígrafe objetivando a contratação de MBS CONTENT FILMES LTDA 
(FLAMBOYANT), pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº. 16.434.505/0001-02, 
visando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA EM TURISMO, ELABORAÇÃO DE DIAGNÓSTICO 
ARTÍSTICO-CULTURAL E DESENHO DE EXPERIÊNCIAS TURÍSTICAS COM BANCO 
AUDIOVISUAL DE ATRATIVOS URBANOS E RURAIS NO MUNICÍPIO DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

pelo prazo de 05 (cinco) meses, pelo valor global de R$ 48.000,00 (quarenta e oito 
mil reais).  
 
Dessa forma, fica autorizada a execução do objeto referido processo de 
Inexigibilidade de licitação nº. 010/2023. 
 

Licínio de Almeida - Bahia, 03 de Abril de 2023. 
 
 
 
 

____________________________________________________ 
FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:24 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2F99-16E0-78C9-5517-D2E2 ou utilize o código QR.

12
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XV | N º 2719 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 
CNPJ: 14.108.286/0001-38 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com  

 
 
 

EXTRATO CONTRATO Nº DLC 160/2023 

 
INEXIGIBILIDADE: Nº 010/2023  
 
Contratante: O MUNICIPIO DE LICÍNIO DE ALMEIDA - BAHIA, inscrita no CNPJ sob o nº 
14.108.286/0002-38, com sede à Praça Dois de Julho nº 33 – Centro, LICÍNIO DE ALMEIDA BAHIA 
representada pelo Prefeito Municipal, o Sr. FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA, brasileiro, 
casado, residente e domiciliado na Cidade de Licínio de Almeida, Estado da Bahia. 
 
Contratado: MBS CONTENT FILMES LTDA (FLAMBOYANT), regularmente inscrito no CNPJ sob o 
nº 16.434.505/0001-02, estabelecido na Avenida Juracy Magalhães, 3340 – sala 1001 – Bairro 
Felícia -  Vitoria Da Conquista - Bahia, Cep: 45.055-900, representada neste ato pelo seu Sócio Sr. 
Matheus Batista Boa Sorte, brasileiro, solteiro, jornalista, inscrito no CPF nº 046.044.105-18. 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA EM TURISMO, ELABORAÇÃO DE DIAGNÓSTICO 
ARTÍSTICO-CULTURAL E DESENHO DE EXPERIÊNCIAS TURÍSTICAS COM BANCO AUDIOVISUAL DE 
ATRATIVOS URBANOS E RURAIS NO MUNICÍPIO DE LICÍNIO DE ALMEIDA-BA. 
 
Fundamento Legal: art. 74, inciso III, alínea "c" da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 
Valor do Contrato: O valor global do contrato será de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). 
 
Vigência: 03/04/2023 até 31/08/2023. 
 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2F99-16E0-78C9-5517-D2E2 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 2F99-16E0-78C9-5517-D2E2

Hash do Documento
b3f32955ff5e53c9de6a386c1aa10e8e154acf2ca766f1d486a4a15cc88ba130

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/05/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 08/05/2023 18:24 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-05-08T18:24:04-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




